(1) Plusieurs écrivains anglais croient que la harpe welche n'a eu, dans les premiers temps, que neuf cordes; à ce premier rang de cordes on en ajouta, dans la suite, un second, puis bientôt un troisième; de là la harpe à trois rangs de cordes dont Jones fait remonter l'invention au XV^e siècle.

(2) Christophe Brower, commentant les vers de Fortunatus, fait la remarque suivante: « *Harpe barbaricæ hujus etymon. à Græcis deduxere, quia hoc in instrumento perpetuus nimirum est raptus fidium; ita ut qui harpa canit, videatur manibus rapere fides, et quod dicunt ἁρπάξ ἀρπάξεν.* » Et Charles Nodier dit: « HARPE. Je conjecture que ce mot est fait par onomatopée du son des cordes de la

» harpe, rassemblées en grand nombre sous les doigts et ébranlées » simultanément. Quoi qu'il en soit, le nom de *harpe* a très peu varié » dans les langues modernes. Les Anglo-Saxons l'ont appelée *hearpa*, » les Allemands *Herp* et *Harf*, les Anglais *arp*, et les Italiens *arpa*. » Harper est un vieux terme encore employé par Molière et Sarrazin, » pour prendre, saisir dérober. » (*Dict. des onomat.*) C'est pourquoi la langue française possède les locutions suivantes: se harper, se harpigner, pour se battre, se quereller; jouer de la harpe, pour dérober, parce qu'en jouant de la harpe, on a les mains crochues; craindre la harpe, avoir peur d'être pris, etc. De là encore le nom de *Harpagon*.

Dans les textes français du XII^e et du XIII^e siècle, notamment dans les traductions de la Bible, les mots *harpe*, et *harper*, pour pincer de la harpe, répondent ordinairement au substantif *cithara* et au verbe *psallere* du latin. En voici quelques exemples :

Et nomen fratris ejus Jubal ; ipse fuit pater canentium *cithara* et organo.

(Gen., cap. IV, v. 21.)

Dixeruntque servi Saul ad eum : Ecce spiritus Dei malus exagitat te. Jubeat Dominus noster, et servi tui [qui coram te sunt, quærent hominem scientem *psallere cithara*, ut quando arripuerit te spiritus Domini malus, *psallat* manu sua, et levius feras.

(Reg. I, cap. XVI, v. 15.)

David autem et omnis Israel ludebant coram Domino, in omnibus lignis fabrefactis, et *citharis*, et *lyris*, et *tympanis*, et *sistris*, et *cymbalis*.

(Reg. II, cap. VII, v. 5.)

Et le noume de son frere ert Jubal, et cil ert pere des chauntauntz en *harpe* et organ.

(Loc. cit.)

Firent li servans a lur Seigneur, li malz esperis nostre Seigneur te travaille, s'il te plect cumande et nus querrons aucun ki *harper* sache, que quant li malz esperiz Deu t'envalrad, chanted et *harped* et le plus légièrement sufferas.